REQUERIMENTO Nº 100/2021
EMENTA: Informações sobre fechamento do Centro de Referência da Assistência Social (CRAS) do Jardim São Bento do Recreio.
Senhor Presidente,
Senhores Vereadores:
Considerando que fomos procurados por alguns moradores do bairro Jardim São Bento do Recreio nos relatando que o Centro de Referência da Assistência Social (CRAS), localizado na avenida Itatiba, no bairro Jardim São Bento do Recreio, irá fechar, segundo relatos dos moradores isto irá ocorrer por conta de a municipalidade não ter  renovado o contrato de aluguel.

O vereador Franklin Duarte de Lima requer, nos termos regimentais, após a aprovação em plenário, seja encaminhado a Excelentíssima Senhora Prefeita o seguinte pedido de informação:
1)  A municipalidade tem conhecimento do fato acima relatado?
2) Se sim, por quais motivos o CRAS será fechado?Justifique.
3) Enviar cópia do contrato de aluguel do prédio onde está funcionando o CRAS – São Bento.

4) Quais providências a municipalidade irá tomar, caso a informação acima seja verídica?

Justificativa:

Moradores dessa região procuraram este vereador para solicitarem providências, pois muitos moradores utilizam os serviços do CRAS, principalmente as famílias mais carentes.
Valinhos, 21 de janeiro de 2021.
Franklin Duarte de Lima
Vereador